
Jahrgang 10 Freitag, den 17. März 2017 Nummer 229/KW 11

Redaktionsschluss
für die nächste Ausgabe des Amts- und Mitteilungsblattes ist 
am Mittwoch, den 22.03.17 um 10:00 Uhr!
Erscheinungstag: Freitag, 31.03.17

Die Redaktion behält sich Kürzungen bzw. sinngemäße
Textänderungen vor.

Öffnungszeiten Rathaus:
Mo., Di., Do., Fr.  ................................ von 09:00 - 12:30 Uhr
Do. zusätzl.  ........................................ von 15:00 - 18:00 Uhr
und nach Terminvereinbarung

HAUSHALTSSATZUNG 
des Marktes Wachenroth 

(Landkreis Erlangen - Höchstadt) 
für das Haushaltsjahr 2017

Aufgrund des Art. 63 ff der Gemeindeordnung (GO) erläßt der 
Markt Wachenroth folgende Haushaltssatzung:

§ 1

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2017 wird hiermit festgesetzt; er schließt

im Verwaltungshaushalt
  in den Einnahmen und Ausgaben mit   4.710.500,00 €

und

im Vermögenshaushalt
  in den Einnahmen und Ausgaben mit   2.433.900,00 €
ab.

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
in Höhe von 915.000,00 € festgesetzt.

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteu-
ern werden wie folgt festgesetzt:

1.  Grundsteuer
 a) für die land- und forstwirtschaftlichen
      Betriebe  (A)   450 v.H.
 b) für die Grundstücke (B)   450 v.H.

2.  Gewerbesteuer   380 v.H

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird
auf 785.000,00 € festgesetzt.

§ 6
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2017 in Kraft.

Wachenroth, den 06.03.2017

MARKT WACHENROTH
gez.
Gleitsmann
Erster Bürgermeister

Gemäß Art. 65 Abs. 3 i. V. m. Art. 26 Abs. 2 GO wird die Haus-
haltssatzung hiermit amtlich bekannt gemacht.

 Das Landratsamt Erlangen-Höchstadt hat die Haushaltssat-
zung 2017 mit Schreiben vom 02.03.2017, Az.: 20 - 9412.0 
rechtsaufsichtlich gewürdigt.

Der Haushaltsplan liegt vom 20.03.2017 bis zum 27.03.2017 
im Rathaus Wachenroth, Hauptstraße 23, 96193 Wachenroth, 
während der allgemeinen Geschäftsstunden öffentlich zur Ein-
sichtnahme auf. Darüber hinaus wird die Haushaltssatzung auf 
die Dauer ihrer Gültigkeit zur Einsichtnahme bereitgehalten.

Fundsache
Am 19.02.17 wurde in Unteralbach (zwischen Brücke und Berg 
Ri. Decheldorf) ein Stoffbeutel mit CD‘s gefunden.

Der Verlierer kann seine Gegenstände während der Öffnungs-
zeiten im Rathaus abholen.



Wachenroth - 2 - Nr. 229/KW 11

Spende Blut - Rette Leben
Der nächste Blutspendetermin ist am

Montag, den 27. März 2017
von 17:00 bis 20:00 Uhr
in der Ebrachtalhalle.

Bitte unbedingt den Spendeabstand von 56 Tagen einhalten!
Bitte bringen Sie zu jeder Spende unbedingt ihren Blutspender-
pass mit. Zumindest aber einen Lichtbildausweis (Personalaus-
weis, Reisepass oder Führerschein).

Herzlichen Glückwunsch zum Geburtstag:
17.03.   80 Jahre  Alfred Hofmann, Wachenroth,
  Grumbachstr. 8
18.03.   73 Jahre  Hermann Winkler, Warmersdorf 9
19.03.   62 Jahre  Gerhard Schmidt, Wachenroth,
  Albacherstr. 2
25.03.   69 Jahre  Kunigunda Kreiner, Wachenroth,
  Reumannswinderstr. 19
26.03.   61 Jahre  Lydia Bassauer, Wachenroth, Ringstr. 4
26.03.   70 Jahre  Theo Schmidt, Horbach 17

Hinweis: Sollten Sie mit der Veröffentlichung Ihres Geburts-
tages nicht einverstanden sein, teilen Sie dies bitte unter 
09548/982026-12 bis spätestens zwei Wochen vor der nächs-
ten Erscheinung mit. Ansonsten gehen wir stillschweigend von 
Ihrer Zustimmung aus. Auch wenn Ihr Geburtstag bisher noch 
nicht veröffentlicht wurde, Sie es aber gerne möchten, teilen Sie 
uns dies bitte mit.

Abfuhrtermine:
- Restmüll-/Biotonne - Montag, 27.03.17
- Restmüllcontainer 1,1 cbm - Mittwoch, 29.03.17
- Papiert./gelb.Sack/Papiercont. - Donnerstag, 23.03.17
- Gartenabfallsammlung - Donnerstag, 30.03.17
  Wachenroth   von 16 - 18 Uhr
   am Kindergarten

Bitte beachten Sie, dass alle Gefäße bis 6:00 Uhr früh 
bereitstehen müssen!

Es kann immer wieder mal vorkommen, dass sich die Abfuhrzei-
ten in den einzelnen Straßen ändern. Auch wird darum gebeten, 
die „Gelben Säcke“ nicht an die Papiertonne zu hängen oder 
anzulehnen. Weitere Informationen entnehmen Sie bitte dem 
Abfuhrplan des Landratsamtes Erlangen-Höchstadt oder sehen 
Sie ggf. unter https://www.erlangen-hoechstadt.de/abfall/abfuhr-
termine.html nach.

Veranstaltungen im März 17:
17.03.  Gertraudentag der Kath. Pfarrgemeinde
18.03.  Bücherei-Cafe 14-17 Uhr in der Bücherei Weing.
18.03.  Jahreshauptversammlung der Wanderfreunde Ebrach-

grund im GH Herting
23.03.  Landbabys Vortrag „Medikamente f. Kinder“ im Pfarr-

heim
23.03.  nichtöffentliche Versammlung der Jagdgenossenschaft 

Wachenroth im GH Schwarzer Adler
24.03.  Schließtag KiTa Villa Kunterbunt Wachenroth
25.03.  Jahreshauptversammlung der FF Wamersd./Buchfeld 

im GH Herting
26.03.  Passionskonzert der Singgem. W’roth in St. Gertrud
31.03.  Bußgottesdienst des Lit. Team in St. Gertrud

Die „Landbabys“ in Wachenroth laden ein:
Am Donnerstag, den 23.03.17 findet von 09:00 - 10:30 Uhr 
ein Vortrag über „Medikamente für Kinder“ während unseres 
Mutter-Kind-Treffs statt.

Karoline Zeck (Apothekerin in der Paracelsus Apotheke Hös.) 
beantwortet Fragen zu Medikamenten rund um Zahnungspro-
bleme und Erkältungskrankheiten. Zu diesem offenen Treff sind 
Kinder ab Geburt bis 2 Jahre herzlich eingeladen.

Ich beantworte gerne Fragen über diesen aufregenden neuen 
Lebensabschnitt. Das kostenfreie Gruppenangebot ergänzt das 
Projekt „Baby willkommen“ im Landkreis Erlangen-Höchstadt.

Sindy Brantz

FF Warmersdorf-Buchfeld
Einladung zur Jahreshauptversammlung
Die diesjährige Jahreshauptversammlung findet am Samstag, 
den 25. März 2017 um 19:00 Uhr, im Gasthaus Herting, in War-
mersdorf statt.

Tagesordnung:
1. Begrüßung und Bericht des Vorstands
2. Protokoll der letzten Jahreshauptversammlung
3. Bericht des Kommandanten
4. Kassenbericht
5. Bericht der Kassenprüfer und Entlastung
6. Verschiedenes, Wünsche und Anträge

Herzliche Einladung an alle Mitglieder.

Die Vorstandschaft

FF Wachenroth
Übungs- und Veranstaltungstermine März 2017:
Do. 16.03.   Ausbildung Leistungsprfg.   Beginn: 19:00 Uhr
Fr. 17.03.   Ausbildung Leistungsprfg.   Beginn: 19:00 Uhr
So. 19.03.   Gruppenführerbespr.   Beginn: 09:00 Uhr
Mo. 20.03.   technischer Dienst   Beginn: 19:00 Uhr
Di. 21.03.   Ausbildung Leistungsprfg.   Beginn: 19:00 Uhr
Mi. 22.03.   Übung Jugendgruppe   Beginn: 18:30 Uhr
Do. 23.03.   Ausbildung Leistungsprfg.   Beginn: 19:00 Uhr
Fr. 24.03.   Übung Zug 2   Beginn: 19:00 Uhr
Mo. 27.03.   technischer Dienst   Beginn: 19:00 Uhr
Di. 28.03.   Ausbildung Leistungsprfg.   Beginn: 19:00 Uhr
Mi. 29.03.   Übung Jugendgruppe   Beginn: 18:30 Uhr
Do. 30.03.   Ausbildung Leistungsprfg.   Beginn: 19:00 Uhr
Fr. 31.03.   Abnahme Leistungsprfg.   Beginn: 18:00 Uhr

FF Weingartsgreuth
Kameradschaftsabend/Übung
Der nächste Kameradschaftsabend findet am Samstag, den 
08. April 2017 statt. Wir treffen uns ab 19:30 Uhr im Feuerwehr-
haus. Hierzu sind auch nicht Feuerwehrleute recht herzlich ein-
geladen.

Die nächste Übung ist am Samstag, den 08. April 2017 um 
18:00 Uhr. Treffpunkt ist am Feuerwehrgerätehaus.

Besuchen Sie auch unsere homepage:
www.ff-weingartsgreuth.de



Wachenroth - 3 - Nr. 229/KW 11

Frauenunion
Große Osternestersuche für Kinder
Die Frauen-Union Wachenroth lädt auch dieses Jahr wieder alle 
Kinder

am Samstag, den 01. April 2017
ganz herzlich zur großen Ostereiersuche ein.
Start: 14:00 Uhr, An der Leite 16 (oberhalb vom Murk)

Und die Großen haben die Gelegenheit, sich bei 
Kaffee und Kuchen zu stärken und zu unterhalten.

Bitte Kinder vorher anmelden bei:
Claudia Lechner, Tel.: (09548) 98 20 27 0 oder Marion Galster,
Tel.: (09548) 12 24

FSV Weingartsgreuth
1. Mannschaft

So. 19.03.   15:00 Uhr   FSV - FC Thüngfeld 2
So. 26.03.   15:00 Uhr   FSV - SV Frensdorf 2
So. 02.04.   13:00 Uhr   TSV Burghaslach 2 - FSV

Aktuelles vom FSV erfahren Sie auch auf unserer Homepage
www.fsv-weingartsgreuth.de

Gartenbauverein Weingartsgreuth-Horbach
Einladung zur außerordentlichen  
Mitgliederversammlung
Termin: 02.04.2017 um 18:00 Uhr
Ort: Gasthof Weichlein, Weingartsgreuth

Tagesordnung:
1. Begrüßung durch den 1. Vorsitzenden
2. Satzungsänderungen
3. Vortrag (näheres im nächsten Mitteilungsblatt)

Die Vorstandschaft des
Gartenbauverein Weingartsgreuth-Horbach e.V.

Kinder aufgepasst, der Osterhase kommt!
Wir treffen uns am 08.04.2017, um 13.30 Uhr, im Kronensaal 
in Weingartsgreuth und warten gemeinsam darauf, dass der 
Osterhase vorbeischaut.

Um die Zeit zu verkürzen, werden wir Osterhasen und Insekten-
häuser basteln und natürlich leckeren Kuchen essen.

Um 16.00 Uhr dürfen euch eure Eltern wieder abholen.

Anmeldung bitte bei Tanja Swarat
(Email: tanjaswarat@gmail.com, Mobil: 01739953353)

Wir freuen uns auf Euch
Euer Gartenbauverein

Jagdgenossenschaft Wachenroth
Einladung zur Versammlung
Am Donnerstag, den 23.03.17 findet um 19:00 Uhr im Gast-
haus Schwarzer Adler in Wachenroth eine nichtöffentliche 
Versammlung der Jagdgenossenschaft Wachenroth statt. 
Hierzu ergeht an alle Jagdgenossen herzliche Einladung.

Tagesordnung:
1. Begrüßung
2. Bericht des Schriftführers
3. Bericht des Kassiers
4. Entlastung der Vorstandschaft und des Kassiers
5. Bericht der Jagdpächter
6. Verwendung des Jagdpachtes
7. Wünsche und Anträge

Nach § 3 der Satzung der Jagdgenossenschaft sind die Jagd-
genossen vor Ausübung ihrer Mitgliedsrechte verpflichtet, 
Veränderungen im Grundstückseigentum unter Vorlage eines 
Grundbuchauszuges der Jagdgenossenschaft nachzuweisen. 
Vollmachten für die Vertretung eines Jagdgenossen sind vor 
der Versammlung dem Jagdvorstand unter Angabe der bejag-
baren Fläche des Jagdgenossen anzuzeigen.

Die Vorstandschaft

Jagdgenossenschaft Weingartsgreuth
Es werden in der nächsten Zeit wieder Wege innerhalb der 
Jagdgenossenschaft geschottert. Bedarfsfälle können noch bei 
den Jagdvorständen Lorenz Dietsch und Georg Kleinlein gemel-
det werden.

Nach der Ernte sollen auch Gräben gefräst werden, auch hier 
können Bedarfsfälle bei den Jagdvorständen gemeldet werden.

Die Vorstandschaft

Singgemeinschaft Wachenroth

Einladung zum Konzert zur Passion 
Mater Dolorosa

(lat. für „schmerzensreiche Mutter“)

Mendelssohn-Bartholdy
Bruckner

Bach
Caccini

Di Lasso
Mozart

Mitwirkende:
Singgemeinschaft Wachenroth

VirCantus - vierstimmiges Vokalensemble
Blaskapelle Wachenroth – Jungbläser

Solisten des Gymnasiums Höchstadt a. d. Aisch
Kirchenchor Schlüsselfeld

Herzliche Einladung zu diesem Passionskonzert am

Sonntag, 26. März 2017
um 18:00 Uhr

in Wachenroth, Kirche St. Gertrud

Eintritt frei – Spenden sind willkommen.



Wachenroth - 4 - Nr. 229/KW 11

SV Wachenroth
Abteilung Wandern:

18./19.03. Winkelhaid
25./26.03.  Eggolsheim
25./26.03.  Schrozberg

1. Mannschaft
Sa. 18.03.  15:30 Uhr ASV Gaustadt - SV Wachenroth
Sa. 25.03. 15:30 Uhr SV Wachenroth - 1. FC Bischberg

2. Mannschaft
Sa. 18.03. 13:30 Uhr ASV Gaustadt 2 - SVW 2
Sa. 25.03. 13:30 Uhr SVW 2 - 1. FC Bischberg 2

A-Junioren
So. 19.03. 10:30 Uhr FC Hersbruck - SG-TSV Lo/Wa
Sa. 25.03. 14:00 Uhr SG-TSV Lo/Wa - SG-ASV Pegnitz

B-Junioren
So. 19.03. 11:00 Uhr SG TSV Lo/Wa - TSV Frauenaurach
So. 26.03. 11:00 Uhr SG TSV Lo/Wa - SG-SpVgg Hausen

C-Junioren
Fr. 17.03. 17:30 Uhr SG TSV Lo/Wa - SG DJK Wimmel-

bach
Fr. 24.03. 18:00 Uhr Hammerbacher SV - SG TSV Lo/Wa

D-Junioren
Fr. 17.03. 17:30 Uhr SG TSV Neunkirchen III - SG TSV 

Lo/Wa III
Sa. 18.03. 10:00 Uhr ASV Niederndorf II - SG TSV Lo/Wa II
Sa. 18.03. 14:00 Uhr SG TSV Lo/Wa - SC Gremsdorf
Fr. 24.03. 17:30 Uhr SG TSV Lo/Wa II - ASV Weisendorf II
Sa. 25.03. 13:30 Uhr SpVgg Erlangen IV - SG TSV Lo/Wa III
So. 26.03. 10:00 Uhr TV Erlangen II - SG TSV Lo/Wa

E-Junioren
Fr. 31.03. 17:30 Uhr SVW - TSV Burghaslach

F-Junioren
Fr. 24.03. 17:00 Uhr SV Sambach - SG-SVW
Sa. 25.03. 10:00 Uhr TSV Schammelsdorf - SVW 2
Fr. 31.03. 17:00 Uhr SG SVW 2 - 1. FC Bischberg 2

VdK OV Wachenroth
Einladung zur Osterbrunnenfahrt
Der VdK OV Wachenroth lädt herzlich zur Osterbrunnenfahrt in 
die Fränkische Schweiz

am Donnerstag, den 20. April 2017

Programm:
11:30 Uhr  Abfahrt Wachenroth
13:00 Uhr  Osterbrunnen Rundfahrt in die Fränkische 

Schweiz mit ortskundiger Reiseleitung. Dauer 
ca. 3 Stunden

16:00 Uhr  Gelegenheit zur Besichtigung des größten 
Osterbrunnens der Welt und der Basilika in 
Gößweinstein

ca. 16:45 Uhr Weiterfahrt zum Abendessen
ca. 17:30 Uhr Zum Ausklang des Tages gemeinsames 

Abendessen im Gasthaus Wurm, Röbersdorf
20:00 Uhr  Rückkunft

Preis pro Person: 15,00 €

Auch Nichtmitglieder sind herzlich willkommen.

Anmeldung bei Elfriede Hofmann, Tel. 1233 oder
Elisabeth Schilk, Tel. 1514.

Wanderfreunde Ebrachgrund e.V.
Einladung zur Jahreshauptversammlung
Herzliche Einladung an all unsere Mitglieder zur diesjährigen 
Jahreshauptversammlung

am Samstag, 18. März 2017 um 19.00 Uhr
im Gasthof Herting in Warmersdorf

Tagesordnung:
1.  Begrüßung des 1. Vorstandes
2.  Verlesen der Niederschrift von 2016
3.  Bericht des 1. Vorstandes
4.  Bericht der Kassiererin
5. Bericht des Kassenprüfers und Entlastung der Vorstand-

schaft
6.  Bericht des Wanderwartes
7. Wünsche und Anträge

Die Vorstandschaft

Kindergartennachrichten

Kindertagesstätten der Gemeinde 
Wachenroth
Second-Hand-Basar
Am 02.04.2017 von 13:00 - 15:00 Uhr findet wieder der all-
jährliche Frühjahrs-Second-Hand-Basar in der Ebrachtalhalle 
Wachenroth statt.

Verkauft werden Frühjahrs- und Sommerbekleidung bis Größe 
152, Schuhe, Spielsachen und sonstiges Kinder- und Schwan-
gerschaftszubehör.

Etiketten können hierfür ab dem 13.03.2017 in der Raiffeisen-
bank Wachenroth für 2,00 € erworben werden.

Torten, Kuchen und Kaffee stehen wieder in großer Auswahl für 
Sie bereit - auch zum Mitnehmen.

Auf Ihr Kommen freut sich der Elternbeirat der KiTa Villa Kunter-
bunt Wachenroth

Schulengel - Shoppen, spenden, engagieren

Denken Sie doch bitte bei Ihren Oster-
einkäufen im Internet an unsere Kin-
dertagesstätten

So einfach bereiten Sie doppelt Freude

Starten Sie Ihre Einkäufe bequem von zu Hause über www.
schulengel.de und sparen Sie dabei nicht nur Zeit und Ner-
ven, sondern sammeln Sie mit Ihren Einkäufen ganz einfach 
Spenden für unsere Einrichtungen Villa Kunterbunt Wachen-
roth und Kleine Strolche Weingartsgreuth. Ohne einen Cent 
Mehrkosten!

Alle die es noch nicht kennen: Probieren Sie es aus, rufen 
die Seite schulengel.de auf und drücken Sie oben rechts 
den Button „Helfen ohne Registrierung“, danach wählen Sie 
die Einrichtung Kindertagesstätte Villa Kunterbunt oder Kinder-
tagesstätte Kleine Strolche aus, wählen den Shop und schon 
haben Sie ohne Mehrkosten gespendet.

Neuerdings gibt es ein kostenloses Add-On zum Herunterla-
den: Der Shop-Engel findet automatisch Partner-Shops und 
erinnert Sie daran, vorher über Schulengel.de zu gehen.



Wachenroth - 5 - Nr. 229/KW 11

DEB-Berufsfachschulen informieren  
über Ausbildungen der Gesundheits-  
und Sozialbranche
BAMBERG
Wer sich für eine Ausbildung im Gesundheits- und Sozialbereich 
interessiert, ist am 27. April 2017 zum Informationsnachmittag 
der Berufsfachschulen des Deutschen Erwachsenen-Bildungs-
werks (DEB) eingeladen. Zwischen 17:00 bis 18:00 Uhr werden 
in der Dürrwächterstraße 29 die Ausbildungen zum Ergothe-
rapeuten (m/w), Masseur (m/w), Pharmazeutisch-technischen 
Assistenten (m/w) und Physiotherapeuten (m/w) vorgestellt.

Ausbildungsinteressierte können gemeinsam mit Eltern, Freun-
den und Bekannten vorbeikommen und sich in persönlichen 
Gesprächen mit Dozenten des DEB über Zugangsvorausset-
zungen, Ausbildungsinhalte und berufliche Perspektiven infor-
mieren. Auch eine Hausführung ist möglich.

Nächster Ausbildungsstart für die vier Ausbildungsgänge ist im 
Herbst. Bewerbungsunterlagen können am Informationsnach-
mittag persönlich abgegeben werden.

Tag der offenen Tür im DEB
Einmal im Jahr öffnen die Berufsfachschulen des Deutschen 
Erwachsenen-Bildungswerks (DEB) in Bamberg ihre Türen für 
Besucher. Interessierte können sich am 06. Mai 2017 von 10:00 
bis 14:00 Uhr in den Räumen in der Dürrwächterstraße 29 über 
Gesundheits- und Sozialberufe sowie die Ausbildung vor Ort 
informieren.

Im Fokus stehen die Ausbildungen Ergotherapeut (m/w), Phy-
siotherapeut (m/w), Masseur und medizinischer Bademeister 
(m/w) sowie Pharmazeutisch-technischer Assistent (m/w). Wäh-
rend Schulleitungen und Lehrer über den Ablauf einer Bewer-
bung, Zugangsvoraussetzungen, Ausbildungsinhalte und beruf-
liche Perspektiven informieren, stellen Schüler die Lehrinhalte 
der einzelnen Ausbildungen anschaulich vor.

Besucher sind zum Zuschauen und Mitmachen eingeladen. Sie 
haben Gelegenheit, an einer Hausführung teilzunehmen und 
einen Blick in die Räumlichkeiten der Schule zu werfen. Wer 
Lust hat, schaut Ergotherapeuten bei der Arbeit mit Papier, Holz 
und Ton über die Schulter oder wird selbst aktiv. Es können 
Behandlungsmethoden der Massage und Physiotherapie aus-
probiert werden. Wie man Arzneien prüft oder Arzneimittel her-
stellt, zeigen PTA im Labor.

Nächster Ausbildungsstart ist im September. Wer sich bereits 
für eine Ausbildung entschieden hat, kann seine Bewerbungs-
unterlagen zum Tag der offenen Tür mitbringen.

Der Gesundheits- und Sozialbereich bietet langfristig gute Job-
chancen. Einstiegsmöglichkeiten in die Branche gibt es für 
jeden Schulabschluss.

WEITERE INFORMATIONEN UNTER
DEUTSCHES ERWACHSENEN-BILDUNGSWERK,
gemeinnützige Schulträger-Gesellschaft mit beschränkter Haf-
tung
Staatlich anerkannte Berufsfachschule für Massage
Staatlich anerkannte Berufsfachschule für Physiotherapie
Staatlich anerkannte Berufsfachschule für Ergotherapie
Staatlich anerkannte Berufsfachschule für pharmazeutisch-tech-
nische Assistenten
Dürrwächterstraße 29
96052 Bamberg

TEL +49(0)951|915 55-600
FAX +49(0)951|915 55-699
MAIL bfs-bamberg@deb-gruppe.org
WEB www.deb.de
FB www.facebook.com/DEBBamberg

Kath. Pfarramt St. Gertrud Wachenroth
Tel. 09548/347

homepage: http://www.pfarrei-st-gertrud-wachenroth.de/
Bürozeiten Pfarrbüro:

Dienstags von 16:00 - 19:00 Uhr
donnerstags von 09:00 - 12:00 Uhr

Pfarradministrator: Padre Gabriel Ramos-Valiente
priv. Tel. 09552/1672

Freitag, 17.03.17
18:30 Uhr  Patronatsfest St. Gertrud - Dankgottesdienst

Samstag, 18.03.17
18:00 Uhr  Mühlhausen - VAM

Sonntag, 19.03.17
10:00 Uhr  Gottesdienst

Dienstag, 21.03.17
18:30 Uhr  Gottesdienst

Donnerstag, 23.03.17
18:30 Uhr  Gottesdienst

Freitag, 24.03.17
18:30 Uhr  Kreuzweg

Samstag, 25.03.17
14:00 Uhr  Tauffeier von Elias Schellhorn
18:00 Uhr  Mühlhausen - VAM

Sonntag, 26.03.17
10:00 Uhr  Gottesdienst
17:00 Uhr  Passionskonzert der Singgemeinschaft
 (siehe auch unter Vereine/Singgemeinschaft)

Firmung 2017
In diesem Jahr spendet Regionaldekan Martin Emge am Sams-
tag, den 08. Juli um 09:00 Uhr in Wachenroth das Sakrament 
der Firmung. Besonders eingeladen sind dazu alle Schüler/
innen der 7. Klassen sowie ältere Schüler/innen, die das Sak-
rament bisher noch nicht empfangen haben. Jeder junge Christ 
sollte seine Anmeldung zum Vorbereitungskurs persönlich 
im Pfarrbüro Wachenroth abholen. Die Abholzeit ist: Diens-
tag, 21.03. von 17 - 19 Uhr. Der gemeinsame Elternabend für 
Wachenroth und Elsendorf finidet am Mittwoch, den 05. April 
um 19:30 Uhr im Pfarrheim Wachenroth statt.

Ev. Pfarramt KG Schlosskirche   
Weingartsgreuth
Pfarramt Mühlhausen, Tel./Fax 206

Pfarrerin Dorothea Zwölfer
Sekretariat Fr. Zöschg, freitags 10-12 Uhr

Gottesdienste:
So. 19.03.   09:00 Uhr  Gottesdienst
So. 26.03.   09:00 Uhr  Gottesdienst mit
  Kindergottesdienst XXL
So. 02.04.   10:15 Uhr  Gottesdienst mit
  Konfirmandenvorstellung



Wachenroth - 6 - Nr. 229/KW 11

Wöchentliche Veranstaltungen:
So n.d.GD  Bücherei
Mo.,   18.00 - 19.00  Bücherei
Mo.,   18.00  TrauerCafe in Hö./Caritas
  (jd. 4. Mo./Monat)
Mo.,   18.30  Kirchenchor
Di.,   10.00 - 13.00  Demenzgruppe Lichtblick im GH MH
  (1.+3. Di./Monat)
Mi.,   16.00 - 17.00  Bücherei
Do.,   09.00 - 11.00  Gedächtnistraining im GH MH
  (jd. 1. Do./Monat)
Fr.   09:00 - 10:00  Seniorengymnastik im GH Mh.

Besondere Veranstaltungen/Hinweise:
Sa. 18.03.  08:45 Uhr  Präparandenunterricht
  im GH Weingartsgreuth
 10:45 Uhr  Konfirmandenunterricht
  im GH Weingartsgreuth
Sa. 18.03.   Bücherei-Cafe im GH Weingartsgreuth
Do. 23.03.  14:00 Uhr  Seniorennachmittag im GH Mh.
  Thema: Wenn die Seele trostlos wird
Do. 23.03.  18:45 Uhr  Passionsandacht
  im GH Weingartsgreuth
Do. 23.03.  19:30 Uhr  Bibelgesprächskreis
  im GH Weingartsgreuth
Di. 28.03.  13:30 Uhr  Fahrt des Frauentreffs in die Franken 

Therma Bad Windsheim.
  Anmeldung im Pfarramt

Projektchor Taizé-Gesang für „Nacht der Lichter“
am 30. Okt. 2017
Am 30. Oktober findet in der Mühlhäuser Kirche ab 22 Uhr eine 
„Nacht der Lichter“ statt. Zwischen den Lesungen wollen wir 
Taizé-Lieder singen und dafür einen Projekt-Chor bilden, der 
die Gemeinde hierbei anleiten kann. Über den Sommer wollen 
wir uns in unregelmäßigen Abständen treffen und die Lieder ein-
üben, einstimmig und auch mehrstimmig. Ein erstes Treffen fin-
det am Dienstag, den 30. Mai um 19:30 Uhr im Gemeindehaus 
Mühlhausen statt. Herzliche Einladung ergeht an alle Inter-
essierten, natürlich auch aus unseren Nachbargemeinden. 
Näheres dazu bei Michaela Wüst (Tel. 6014) und Ingrid Geyer 
(Tel. 980098).

CVJM Mühlhausen e.V.
Hauptstr.29, www.cvjm-mühlhausen.de
www.facebook.com/CVJMMuehlhausen

Mo,  20:00 Uhr  Frauenzeit*
Mi,  14:30 Uhr  Frauenbibelkreis
Mi,  19:00 Uhr  Jugendkreis 18 plus in Höchstadt
Do,  17:30 Uhr  Little Dancers (bis 11 Jahre)
Do,  19:30 Uhr  Bibel aktuell*
Fr,  20:00 Uhr  Hauskreis*
Sa,  15:00 Uhr  Jungschar (6-12 Jahre)
Sa,  20:00 Uhr  Jugendkreis Mühlhausen (ab 13 Jahre)
So,  18:00 Uhr Gottesdienst mit Kindergottesd.
  und Videoübertragung
* 2-wöchentl. oder nach Vereinbarung, Infos unter 09548-6055

Gottes Apotheke - für alles ist ein Kraut gewachsen
Gesprächsreihe, nächster Termin 29. März um 14:30 Uhr

Weitere Infos unter 09548-6055 oder www.cvjm-mühlhausen.de

Bereitschaftspraxis Burgebrach
im Ärztehaus neben der Steigerwaldklinik Burgebrach

Sprechzeiten:
Mittwochs:   17:00 - 19:00 Uhr
Freitags:   18:00 - 20:00 Uhr
Sa./So./Feiertags:   09:00 - 12:00 Uhr und
  16:00 - 19:00 Uhr

Die Praxis ist unter Tel. 0 95 46/8 88 88 zu den Sprechstun-
den direkt erreichbar. Zusätzlich steht ein ärztlicher Haus-
besuchsdienst auch außerhalb der Sprechstundenzeiten zur 
Verfügung.

Ab sofort gilt deutschlandweit die Tel.Nr. 116117 für den 
ärztlichen Bereitschaftsdienst außerhalb der regulären 
Sprechzeiten.

Informationen zur Praxis, dem Team, den Leistungen sowie 
weiteren Themen findet man unter www.bereitschaftspraxis-
steigerwald.de auf der Internetpräsenz.

Caritas Aktuell
Veranstaltungsreihe:
Rechtliche Folgen von Trennung und Scheidung
Letzter Termin, Schwerpunkt „Scheidung“:
04.04.2017, 19:30 Uhr
Erläuterungen zum Vermögensausgleich, Abklärung eines 
nachehelichen Unterhalts, gemeinsame Zahlungsverpflichtun-
gen, außergerichtliche Einigung.
Mit Anmeldung.

Offenes Trauercafé: 24.4.2017, 18:00 - 20:00 Uhr
Zusammen möchten wir über die Trauer und deren Bewältigung 
sprechen, gemeinsam nach Lösungsansätzen schauen, uns 
gegenseitig stützen. Ein Angebot der Caritas Sozialen Beratung 
und des Diakonievereins. Treffen:
jeden 4. Montag des Monats, kostenfrei, ohne Anmeldung.

Tagesbetreuung Besonderer Tag
Montag bis Freitag von 08:00-17:00 Uhr ist die Tagesbetreuung 
für Menschen mit Demenz, Altersdepression oder auch chro-
nischer Erkrankung in Höchstadt geöffnet. Zur Aktivierungszeit 
am Vor- oder Nachmittag kann zum Schnuppern kostenlos an 
der Kleingruppe teilgenommen werden. Die Betreuungsgäste 
werden gefördert, pflegende Angehörige entlastet. Alle wäh-
rend der Betreuungszeit anfallenden pflegerischen Tätigkeiten 
werden vom Caritas Pflegedienst übernommen. Es besteht die 
Möglichkeit der Mitfinanzierung durch die Pflegeversicherung.
Tel.: 09193/501260.

Falls nicht anders genannt: Veranstaltungsort: Haus der Cari-
tas, Steinwegstraße 2, Höchstadt; Info u. Anmeldung
Tel.: 09193/5012620, www.caritas-erlangen.de.

Zahnärztlicher Notdienst
Herzogenaurach/Höchstadt
oder unter www.notdienst-zahn.de

18./19.03. Dr. Tobias Kamm, Würzburger Str. 15a,
 91074 Herzogenaurach, Tel. 09132/7320810
25./26.03.  Dr. Gerhard Görgl, Kerschensteiner Str. 18,
 91315 Höchstadt, Tel. 09193/3455

- unter Vorbehalt -wittich.de/gruss

Glückwunsch-Anzeigen online aufgeben



Wachenroth - 7 - Nr. 229/KW 11

Apotheken-Notdienst in Höchstadt, 
Schlüsselfeld und Umgebung
17. - 23.03. Paracelsus-Apotheke, Höchstadt,
 Tel. 09193/8305
24. - 30.03.  Vitalo-Apotheke, Höchstadt,
 Tel. 09193/7575
20.03. + 31.03. Apotheke Ebrach, Tel. 09553/505
22.03.  Markt-Apotheke, Burghaslach,
 Tel. 09552/214
24.03.  Vitalo-Apotheke, Schlüsselfeld,
 Tel. 09552/7665

Von unterwegs können Sie unter https://www.aponet.de/
service/apotheke-finden.html die aktuell geöffnete Apotheke 
finden.

Die Information über die Notdienste der Apotheken ist 
unverbindlich, da sich die Notdienste sehr kurzfristig 
ändern können. Die Gemeinde kann keine Haftung für 
die Richtigkeit der Angaben übernehmen. Um in Notfäl-
len sicher zu gehen, empfiehlt es sich, die angegebene 
Apotheke telefonisch zu kontaktieren.

Auch übers Internet und per Telefon lassen sich Bereit-
schaftsapotheken ermitteln: Nach Anruf der Kurzwahl 22 8 
33 von jedem Handy (69 Cent/Min) oder der kostenlosen 
Rufnummer 0800 00 22 8 33 aus dem deutschen Festnetz.

Ausbildungsbörse am 25. März 2017
Der Landkreis Erlangen-Höchstadt veranstaltet am Samstag, 
25.03.17 in der Dreifachsporthalle des Gymnasiums, Burgstaller 
Weg 20 in 91074 Herzogenaurach die diesjährige Ausbildungs-
börse.
Die Ausbildungsbörse soll vor allem dazu dienen, berufssu-
chenden Jugendlichen eine Orientierung über die verschiede-
nen Ausbildungsberufe zu geben und direkten, unverbindlichen 
Kontakt zu den ausbildenden Betrieben und Berufsfachschulen 
zu ermöglichen. Außerdem sollen noch offene Ausbildungs-
stellen für das Jahr 2017 angeboten werden. Es haben sich 
80 Unternehmen, Berufsfachschulen und Institutionen als Aus-
steller angemeldet.

Herzliche Einladung.

Neues Familien-ABC erschienen

Online oder als Druckwerk zu haben
Das neue „Familien-ABC“ des Landkreises Erlangen-Höchstadt 
und der Stadt Erlangen ist seit Anfang März kostenlos erhältlich. 
Mit dem Frühjahr-/Sommerprogramm wollen die Jugendämter 
von Stadt und Kreis Eltern und alle, die es noch werden wol-
len, anregen, ihr Wissen zu vertiefen und Neues dazuzulernen. 
Dabei reicht die Palette von Schwangerschaft über das Kinder-
garten- und Trotzalter bis hin zu Schulzeit und Teenagerjahren. 
Das „Familien-ABC“ bekommen Interessierte bei den Gemein-
den, in Kindertagesstätten, Volkshochschulen und online unter 
www.familien-abc.net.
Es erscheint jeweils im März und September eines Jahres.

Mehr Infos zu den aktuellen Familienbildungsangeboten des 
Landkreises gibt es bei Jennifer Kneisl im Amt für Jugend, Kin-
der und Familie, montags und donnerstags unter der Telefon-
nummer 09131/ 803 -380 226 und per E-Mail unter
jennifer.kneisl@erlangen-hoechstadt.de.

Männer unter sich

„Väter und Söhne“- 
Wochenende in Vestenbergsgreuth
Im Alltag fehlt oft die Zeit, dass nur die „Männer“ der Familie 
gemeinsam losziehen und etwas erleben. Auch „Männergesprä-
che“ finden selten statt. Dazu braucht es den richtigen Zeitpunkt 
und Rahmen, Gleichgesinnte, Lust und Neugier auf männliche 
Abenteuer!
Die Kommunale Jugendarbeit des Landkreises Erlangen-Höch-
stadt und die Mobile Jugendarbeit des Marktes Heroldsberg bie-
ten Vätern und ihren Söhnen nun die Gelegenheit dazu – mit 
einem „Väter und Söhne“-Wochenende im Jugendcamp Ves-
tenbergsgreuth des Kreisjugendrings. Von Freitag, 01. Septem-
ber, 18 Uhr, bis Sonntag, 3. September 2017, 15 Uhr, finden 
Väter mit Söhnen von 11-15 Jahren beispielsweise beim Indoor-
Hochseilgarten, Klettern oder einer Nachtwanderung heraus, 
wer wann die Führung übernimmt und wer eigentlich steuert. 
Bei diesen Aktionen geben Väter und Söhne sich gegenseitig 
Sicherheit, finden gemeinsame Lösungen und verbringen vor 
allem Zeit miteinander. Neben viel Spaß haben die Männer dort 
auch Zeit für wichtige Fragen, wie beispielsweise was Jungs 
sich von ihren Vätern wünschen und was Väter ihren Söhnen 
mit auf den Weg geben wollen.

Begrenzte Platzzahl
Das Wochenende kostet 35 Euro für Väter und 25 Euro pro 
Sohn. In den Kosten sind die Übernachtungen im Jugendcamp 
Vestenbergsgreuth, Vollverpflegung, Programm und Betreuung 
durch das Organisatorenteam enthalten. Die Teilnehmerzahl 
ist auf 20 Personen begrenzt. Väter und Söhne können sich bis 
Donnerstag, 27. Juli 2017 bei Klaus Böhm vom Landratsamt 
Erlangen-Höchstadt per E-Mail an klaus.boehm@erlangen-
hoechstadt.de für das „Väter und Söhne“-Wochenende anmel-
den.

Heimat erleben

„Bayern Tour Natur“-Wanderung um die  
Leeritzen- und Wartweiher bei Oberlindach  
findet am Samstag, 06. Mai 2017 statt.
Oberlindach. Unter dem Motto „Heimat erleben“ lädt das 
Umweltamt des Landratsamtes Erlangen-Höchstadt im Rahmen 
der Bayern Tour Natur dieses Jahr zu einer Wanderung rund 
um die Leeritzen- und Wartweiher bei Oberlindach ein. Treff-
punkt ist Samstag, 06. Mai 2017, 10 Uhr, auf dem Parkplatz des 
Hotels Acantus in Oberlindach. Die Teilnahme an der Wande-
rung ist kostenlos und auch für Kinder geeignet.

Naturschutz, Sehenswertes und Teichwirtschaft
Spannende Erklärungen zu naturschutzfachlichen und örtlichen 
Besonderheiten sowie zu der hiesigen Teichwirtschaft erwarten 
die Teilnehmer der rund zweistündigen Wandertour.
Georg Knetzger von der Unteren Naturschutzbehörde und die 
FÖJ-lerin am Landratsamt, Juliana Renz, informieren die Wan-
derer über die naturschutzfachliche Bedeutung dieses Natur-
raums. Lorenz Grünsfelder vom Fachbereich Wasserwirtschaft 
versorgt sie mit interessanten Informationen zur hiesigen Teich-
wirtschaft.

Festes Schuhwerk empfohlen
Das Umweltamt empfiehlt allen Teilnehmern festes Schuhwerk 
und Schutz gegen Zecken, beispielsweise durch lange Beinbe-
kleidung. Nähere Informationen zur Wanderung erhalten Sie im 
Landratsamt Erlangen-Höchstadt unter folgenden Nummern: 
09193/20-587 (Georg Knetzger); 09193/20-588 (Anton Krivic); 
09193/20-563 (Juliana Renz). Unter diesen Nummern können 
Interessierte sich auch für die Wanderung anmelden. Allge-
meine Informationen zur Bayern Tour Natur 2017 gibt es auch 
online unter www.tournatur.bayern.de



Wachenroth - 8 - Nr. 229/KW 11

Kulturgemeinschaft Markt Mühlhausen 
lädt ein:

zum „Kaffeekränzla“ – Treff für Jung & Alt

am 09. April 2017 von 14:30 Uhr bis 18 Uhr
im „BÄR“ mit leckeren Kuchen & Torten, Kaffee, Tee...

Auch Nicht-Mitglieder sind herzlich willkommen!

Über Hilfe bei der Ausrichtung freut sich:
Susanne Klaus (09548-981515)

Unsere nächsten Termine: 7. Mai, 18. Juni

Jagdgenossenschaft Frickenhöchstadt
Am Samstag, den 25. März 2017, um 19:30 Uhr, findet die 
nicht öffentliche Jagdversammlung im Dorfhaus in Fricken-
höchstadt statt.

Tagesordnung:
Begrüßung
Protokoll der letzten Versammlung
Bericht des Kassiers
Bericht der Kassenprüfer und Entlastung der Vorstandschaft
Verwendung des Jagdpachtes 2017
Neuwahl der Vorstandschaft
Verschiedenes, Wünsche und Anträge

Hierzu sind alle Jagdgenossen herzlich eingeladen.

Im Anschluss an die Jagdversammlung laden die Jagdpächter 
zu einem Essen ein.

Die Vorstandschaft

Einladung zur Gala on Ice des ESC Höchstadt
Eine Reise durch die Zeit

Nach der fulminanten Gala on Ice 2016 „Der Zauber von Dis-
ney“ entführt Sie die Eiskunstlaufabteilung des ESC Höchstadt 
bei der diesjährigen Gala on Ice auf eine musikalische Reise 
durch die Zeit. Freuen Sie sich auf eine abwechslungsreiche 
Show am

Samstag, den 18.03.2017 um 18:30 Uhr,
Einlass ab 17:45 Uhr,

im Eisstadion Höchstadt am Kieferndorfer Weg 77.

Karten zum Preis von 5 € für Erwachsene (ab 18 Jahren) und 3 
€ für Kinder (7 bis 17 Jahren) gibt es im Vorverkauf ab Montag, 
06.03.2017

•	 in	der	Hauptgeschäftsstelle	der	Sparkasse	Höchstadt
 (Marktplatz 1),
•	 an	den	Samstagen	11.3.	und	18.3.2017
 jeweils von 10 bis 11 Uhr im Warmraum des Eisstadions
•	 sowie	an	der	Abendkasse
 (Erwachsene 7 €, Kinder 5 €).

Besucher mit Vorverkaufskarten nutzen wieder den separaten 
Eingang, um Wartezeiten zu verringern.

Auch heuer findet wieder eine Tombola mit vielen tollen Preisen 
statt. Der Erlös dieser Tombola kommt der Eiskunstlaufabtei-
lung zugute.

Weitere Infos finden Sie unter www.eschoechstadt.de.

Impressum

Amts- und Mitteilungsblatt 
des Marktes Wachenroth 
Das Amts- und Mitteilungsblatt erscheint vierzehntäglich  
donnerstags in den ungeraden Kalenderwochen und wird kostenlos an alle 
Haushalte des Verbreitungsgebietes verteilt.
–  Herausgeber, Druck und Verlag:
 LINUS WITTICH Medien KG, 
 Peter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim, Telefon 09191/7232-0
– Verantwortlich für den amtlichen Teil:
 Der Erste Bürgermeister des Marktes Wachenroth, Friedrich Gleitsmann,  

Hauptstr. 23, 96193 Wachenroth
 für den sonstigen redaktionellen Inhalt und den Anzeigenteil:
 Peter Menne in LINUS WITTICH Medien KG.
– Im Bedarfsfall Einzelexemplare durch den Verlag zum Preis von € 0,40 zzgl. 

Versandkostenanteil.
Für Textveröffentlichungen gelten unsere Allgemeinen Geschäftsbedingungen.
Namentlich gekennzeichnete Artikel geben nicht unbedingt die Meinung der 
Redaktion wieder. 
Für Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen gelten die Allgemeinen 
Geschäftsbedingungen und die z. Z. gültige Anzeigenpreisliste. Für nicht gelie-
ferte Zeitungen infolge höherer Gewalt oder anderer Ereignisse kann nur Ersatz 
des Betrages für ein Einzelexemplar gefordert werden. Weitergehende Ansprü-
che, insbesondere auf Schadenersatz, sind ausdrücklich ausgeschlossen.

Jetzt blätterbar auf
Ihrem PC, Laptop,
Tablet oder 
Smartphone.

Lesen sie gleich los:
epaper.wittich.de/2143

Jetzt als ePaper lesen

Amtsblatt Markt Wachenroth



Wachenroth - 9 - Nr. 229/KW 11

Wichtiger Hinweis!
Bitte beachten Sie beim Ausfüllen
dieses Bestellscheins unbedingt, dass
hinter jedem Wort , jeder Zahl sowie 
jedem Satzzeichen ein Kästchen als 
Zwischenraum frei bleibt!

oder füllen Sie das folgende Feld aus.
Achtung - kein Größenmuster!
Gilt nur für private Kleinanzeigen,
nicht für Geschäftsanzeigen/Familien-
anzeigen (z. B. Danksagungen, Grüße usw.)

Bis hierher kostet die Anzeige 5,- Euro.

Bis hierher kostet die Anzeige 10,- Euro.

Einfach, schnell & bequem! AZweb

ONLINE BUCHEN...
unter www.wittich.de/Objekt

Ihre private Kleinanzeige
schon ab 5 €

Bitte geben Sie unten Ihre genaue Anschrift an. Wünschen Sie Bankeinzug, 
geben Sie Ihre Bankverbindung an oder legen Sie Ihrer Bestellung Bargeld 
bei.  Bitte senden Sie alles an folgende Adresse:

Die Anzeige wird jeweils in der nächstmöglichen Ausgabe veröffentlicht. Mit eventuell gering-
fügigen Kürzungen des Textes bin ich einverstanden. Terminwünsche sind nicht möglich.

SEPA-Lastschrift-Mandat Gläubiger-ID: DE1302600000116620
Ich/Wir ermächtige/n die LINUS WITTICH Medien KG, eine einmalige Zahlung in Höhe des aus obigem Auftrag 
resultierenden Gesamtbetrags von meinem/unserem Konto mittels Lastschrift einzuziehen. Zugleich weise ich 
mein/weisen wir unser Kreditinstitut an, die von LINUS WITTICH Medien KG auf mein/unser Konto gezogene 
Lastschrift einzulösen. Die Mandatsreferenz wird separat mitgeteilt.

Hinweis: Ich kann/wir können innerhalb von acht Wochen, beginnend mit dem Belastungsdatum, die Erstattung des 
belasteten Betrages verlangen. Es gelten dabei die mit meinem/unserem Kreditinstiut vereinbarten Bedingungen.

Datum   Unterschrift

            BANKEINZUG                            BARGELD LIEGT BEI

Rechnung auf Wunsch per E-Mail: 
(Bankeinzug erforderlich)

Chiffre 
FALLS GEWÜNSCHT BITTE ANKREUZEN

Achtung!
Für die Zusendung der Zuschriften 
fällt eine einmalige Gebühr von 
6,50 Euro an.

Belegexemplar 
FALLS GEWÜNSCHT  BITTE ANKREUZEN

Achtung!
Die Zusendung eines Belegexem-
plars kostet 2,- Euro zusätzlich.

LINUS WITTICH Medien KG
Kleinanzeigen - Postfach 223, 91292 Forchheim

Name / Vorname

Straße / Hausnummer

PLZ / Ort

Kreditinstitut

oder alternativ:

BLZ Kto.-Nr.

IBAN

DE

2143

Ihre Gebietsverkaufsleiterin vor Ort

Claudia Kern
Mobil: 0177 9159865

c.kern@wittich-forchheim.de

Ihr Verkaufsinnendienst 

Sabine Kowalsky
Tel.: 09191 723264

Fax. 09191 723242
s.kowalsky@wittich-forchheim.de

www.wittich.de

Anzeigenwerbung | Beilagenverteilung | Drucksachen

Wir sind für Sie da...

  



Wachenroth - 10 - Nr. 229/KW 11

Kiosk bringt Trinkwasser in Entwicklungsländer
(rgz/su). Weltweit müssen 1,1 
Milliarden Menschen ohne Zu-
gang zu sauberem Trinkwasser 
auskommen. 2,5 Milliarden 
Menschen verfügen nicht über 
sanitäre Anlagen. Daher hat 
Coca-Cola 2013 ein Projekt ge-
startet. Die Idee sind solarbetrie-
bene, modulare Kioske (Ekocen-
ter), die in Entwicklungsländer 
stationiert werden sollen. Seit 
2014 ist Solarkiosk als Entwick-
ler und Betreiber der Kioske mit 

im Boot. Das Dach, das die Solar-
panele trägt, schützt an Regenta-
gen und liefert die notwendige 
Energie. An vielen Kiosken gibt 
es zudem sauberes Trinkwasser. 
Darüber hinaus sind dort zum 
Teil auch Informations- und 
Bildungsangebote oder sogar 
medizinische Dienste verfügbar. 
Dorfbewohner können auch 
Dinge des täglichen Bedarfs ein-
kaufen, ihr Handy aufladen oder 
im Internet surfen. 

Kinderleicht das Essen lernen
(rgz/rae). Babynahrung in Bio-
Qualität ist gesund, nachhaltig 
und schonend für die Umwelt. 
Besteht der erste Brei aus leicht 
verdaulichen und fein pü-
rierten Nahrungsmitteln, wird 
das Essen für das Baby zu einem 
positiven Erlebnis. Karotten 
schmecken von Natur aus leicht 
süßlich und sind daher bei vie-
len Kindern beliebt. Geeignet 
sind außerdem andere milde 

Gemüsesorten wie Pastinake 
oder Kürbis. Für Claus Hipp und 
Stefan Hipp ist die Bio-Qualität 
ihrer Babynahrung sehr wich-
tig: “Wir legen besonderes Au-
genmerk auf die Rohstoff- und 
Sortenauswahl. Das beginnt bei 
der Auswahl des Ackerbodens 
und des Saatguts, das selbst-
verständlich unbehandelt 
ist.” Mehr Infos gibt es unter  
www.hipp.de.     

Das lokale Nachrichten-Portal von LINUS WITTICH.



Wachenroth - 11 - Nr. 229/KW 11



Wachenroth - 12 - Nr. 229/KW 11

Fliegengitter-Hersteller Roland Böhlein
Alter Poxdorfer Weg 3

96167 Königsfeld
Telefon 0 92 07 / 5 28
Telefax 0 92 07 / 5 92

Mail: info@boehlein-montagen.de

www.boehlein-montagen.de
Winterrabatt bis 31.03.2017 auf Markisen und Fliegengitter

Probleme mit Glücksspielsucht?
Spielsucht-Soforthilfe-Forum

Anonyme Anlaufstelle
für Betroffene und Angehörige

! Sei auch Du herzlichst willkommen !

www.spielsucht-soforthilfe.de

Fragen und Buchungswünsche an: reisen@prime-promotion.de 
oder unter Tel.: 0214 - 7348 9548 (Mo-Fr 09.00-18.00 Uhr)
Buchungscode: LW19 oder unter: www.prime-promotion.de/reisen
Veranstalter der Reise: Prime Promotion GmbH, 57612 Kroppach
Es gelten die AGB des Reiseveranstalters.

– Anzeige –

Rundreise Kenia & Tansania
Safari-Abenteuer und FLY & HELP-Schulbesuche in einem!

Erleben Sie eine 14-tägige Lodge-Safari durch die schönsten Nationalparks und Landschaften Ostafrikas! Genießen 

Sie den Blick über weite Ebenen, ungewöhnliche Landschaftsformationen und den unglaublichen Tierreichtum.

100 €  vom 
Reisepreis kommen der  
Reiner Meutsch Stiftung 
FLY & HELP zugute.

Mehr Infos unter: www.fl y-and-help.de

•  12 Übernachtungen in guten 
Mittelklassehotels/-Lodges im 
Doppelzimmer mit Bad oder Dusche/WC

•  5x Halbpension, 7x Vollpension
•  Deutschsprachige Reiseleitung
•  1 Jahr gratis Premium-Mitgliedschaft

bei WetterOnline

Wunschleistungen pro Person
•  Ganztagessafari Amboseli 

National Park (Tag 10) € 125.–
•  Zuschlag Einzelzimmer €  500.– 

Diese Delegationsreise zeigt Ihnen die 
Highlights Kenias und Tansanias, verbunden 
mit dem Besuch zweier FLY & HELP-Schulen, 
bei denen Sie der Anblick hunderter 
glücklicher Kinderaugen tief berühren wird.

Ihr Reiseverlauf:
Tag 1: Flug nach Nairobi
Tag 2: Nairobi – Lake Naivasha
Tag 3 + 4: Lake Naivasha – Maasai Mara
Tag 5: Maasai Mara – Mwanza
Tag 6 + 7:  Besuch des Amani/Nyambiti Schul-

projektes – Serengeti Nationalpark
Tag 8:  Serengeti Nationalpark – 
 Ngorongoro Krater – Karatu

Tag 9 + 10: Karatu – Amboseli National Park
Tag 11: Amboseli National Park – Kiboko
Tag 12:  Besuch des Yiuma Mavui 

Schulprojektes – Nairobi
Tag 13: Nairobi
Tag 14: Ankunft in Deutschland
Programm- und Hotel-/Lodge-Änderungen 
vorbehalten.

Inklusivleistungen
•  Linienfl ug von Frankfurt über Brüssel nach 

Nairobi und zurück in der Economy Class
•  Flughafensteuern und Sicherheitsgebühren
•  Transfers und Rundreise im Minibus 

bzw. Geländewagen gemäß Reiseverlauf

 Kenia & Tansania

14-tägige Kleingruppen-Traumreise nach Afrika

ab € 3.399.-
08.10. – 21.10.2017

Urlaub im Rotweinparadies Ahrtal
Ferienwohnung „Himmelchen“

im romantischen Ahrweiler
Schön eingerichtete Ferienwohnung (****)

in Ahrweiler für 2 – 4 Personen,
direkt am Ahr-Rad-Wanderweg und

10 Gehminuten zum mittelalterlichen Stadtkern,
ab 45,– € pro Tag. Tel. 0160 1714841

E-Mail: h.pacyna@web.de · www.himmelchen.de


